UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  189 /BC-SCT Đồng Tháp, ngày 22 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Về thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023

Kính gửi: Thanh tra Tỉnh (Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng)

Thực hiện Công văn số 1148/TTr-PCTN ngày 09 tháng 11 năm 2023 của

Thanh tra Tỉnh về việc triển khai, thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu

nhập năm 2023.

Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Việc tổ chức, triển khai thực hiện

- Việc xây dựng kế hoạch kê khai, công khai TSTN năm 2023 của cơ

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương:

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 25/11/2022 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác PCTN, tiêu cực 2023 và Công văn số

1148/TTrPCTN ngày 09/11/2023 của Thanh tra Tỉnh về việc triển khai, thực

hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023, Sở Công Thương đã

xây dựng, ban hành Kế hoạch số 2951/KH-SCT ngày 17/11/2023 triển khai thực

hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong Sở Công

Thương năm 2023. Qua đó, lãnh đạo Sở đã quán triệt đến cán bộ, công chức,

viên chức việc thực hiện các quy định pháp luật về kê khai và công khai tài sản,

thu nhập trong năm 2023.

- Việc lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai theo quy định tại Điều

36 của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ (kê khai lần đầu, bổ sung, hằng năm và kê khai

phục vụ công tác cán bộ):

Ngày 04/12/2023, Sở đã ban hành Công văn số 3102/SCT-TTr lập

danh sách người có nghĩa vụ kê khai; yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai

(theo danh sách), thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định pháp luật,

gửi bản kê khai về Thanh tra Sở trước ngày 31 tháng 12 năm 2023.

- Công tác hướng dẫn việc kê khai TSTN cho người có nghĩa vụ kê khai:

Trên cở sở Kế hoạch số 2951/KH-SCT ngày 17/11/2023 và Công văn số

3102/SCT-TTr ngày 04/12/2023, Sở đã giao thủ trưởng các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc người có nghĩa vụ kê khai của

phòng, đơn vị mình thực hiện kê khai đúng biểu mẫu và thời hạn quy định; giao

2

Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai thực hiện

kê khai tài sản, thu nhập; tổ chức công khai bản kê khai; tổng hợp kết quả kê

khai, công khai.

- Việc lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai:

Thực hiện lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai tài sản, thu nhập

theo mẫu kèm theo Công văn số 424/TTr-PCTN ngày 04/5/2023 của Thanh tra

Tỉnh.

- Các thủ tục, hình thức đã thực hiện công khai bản kê khai TSTN theo

quy định tại Điều 39 của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ:

Sở ban hành Công văn số 63/SCT-TTr ngày 08/01/2024 về việc công khai

bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, hàng năm và bổ sung năm 2023. Theo đó,

Sở thực hiện:

+ Hình thức công khai: niêm yết tại trụ sở cơ quan (Bản Thông tin nội bộ

Sở). Thời gian công khai: 15 ngày, bắt đầu từ ngày 08 tháng 01 năm 2024 đến

hết ngày 22 tháng 01 năm 2024;

+ Công khai bản kê khai để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

Sở biết, phản ánh về Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở khi phát hiện

có thông tin chưa chính xác;

+ Giao Thanh tra Sở tiếp nhận thông tin phản ánh (nếu có), lập biên bản

việc công khai (gồm biên bản bắt đầu và biên bản kết thúc công khai), tổng hợp

và báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả công khai.

2. Kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo thẩm quyền

TT Nội dung
Đơn vị

tính
Số liệu

I

Kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập

năm 2023 (số liệu kê khai tính trong thời kỳ từ ngày

01/01/2023 đến 31/12/2023; số liệu công khai từ

ngày 01/01/2023 đến 01/4/2024 và không bao gồm

kết quả công khai các bản kê khai của các năm

trước và sau năm 2023)

1 Số người đã kê khai TSTN lần đầu Người 04

2 Số người đã kê khai TSTN hằng năm Người 18

3 Số người đã kê khai TSTN bổ sung Người 01

4 Số người đã kê khai TSTN phục vụ công tác cán bộ Người 03

5
Tổng số người đã được công khai bản Kê khai

TSTN
Người 26

3

5.1
Số người đã được công khai bản Kê khai TSTN

bằng hình thức niêm yết
Người 23

II
Kết quả xử lý vi phạm trong công tác kê khai tài

sản thu nhập

6

Số người bị xử lý do không trung thực trong việc kê

khai tài sản, thu nhập và giải trình nguồn gốc tài sản

tăng thêm: Trong đó:

Người 00

6.1 Xóa tên khỏi danh sách những người ứng cử Người 00

6.2 Không được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phê  chuẩn, cử

vào chức vụ đã dự kiến
Người 00

6.3 Kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo Người 00

6.4 Kỷ luật bằng hình thức hạ bậc lương Người 00

6.5 Kỷ luật bằng hình thức giáng chức Người 00

6.6 Kỷ luật bằng hình thức cách chức Người 00

6.7 Kỷ luật bằng hình thức buộc thôi việc hoặc bãi

nhiệm
Người 00

7 Số người bị xử lý kỷ luật do có những vi  phạm

khác trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập
Người 00

2. Đánh giá chung

Nhìn chung, công tác kê khai, minh bạch tài sản của Sở được triển khai

thuận lợi, đảm bảo thời hạn theo quy định.

Trên là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu

nhập năm 2023 của Sở Công Thương. Kính gửi Thanh tra Tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTr(TCP).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phương Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T11:16:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Võ Phương Thủy<vpthuy.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:14:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!